EDITAL 002/2024
DIRETORIA
_____________________________________________________________________________

Eleições para Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Colegiado de Pós-Graduação em
Odontologia da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais .

De acordo com o Art. 26 do Regimento Geral da UFMG, o Diretor da Faculdade de Odontologia da
UFMG, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados a abertura
de eleição de Coordenador(a) e Subcoordenador(a) Colegiado de Pós-Graduação em Odontologia,
a ser realizada no dia 15 de abril de 2024 (segunda-feira), das 08:00 às 17:00 horas, pelo Sistema de
Consultas da UFMG, de acordo com o que se segue:

1. As inscrições serão recebidas entre os dias 04 de abril e 09 de abril de 2024, até às 21h (horário
de Brasília) pelo e-mail (odonto-posgrad@ufmg.br), com envio em formato pdf, do Termo de
Inscrição, devidamente preenchido e assinado, que se encontra disponível na página do Colegiado
de Pós-Graduação em Odontologia (https://www.odonto.ufmg.br/posgrad/);

2. Elegibilidade: poderão se candidatar os membros titulares e suplentes do Colegiado de
Pós-Graduação em Odontologia;

3. Período de vigência do mandato: 01/06/2024 a 30/05/2026, podendo ser reconduzidos;

4. São eleitores os membros titulares e suplentes do Colegiado de Pós-Graduação em Odontologia;

5. A votação dar-se-á pelo Sistema de Consultas da UFMG cujo acesso estará disponível após
autenticação no minhaUFMG (minhaUFMG Consultas Eleitorais);

6. A data da apuração da eleição será no dia 15/04/2024, a partir das 17h30, automaticamente pelo
Sistema de Consultas da UFMG;

7. - Caberá recurso contra candidatura ou contra o resultado da eleição, por estrita arguição de
ilegalidade, observando os seguintes prazos:

8. I - 2 (dois) dias, contra candidatura, contados a partir do encerramento do período de inscrições;

9. II - 5 (cinco) dias, contra resultado de eleição, contados a partir da divulgação do resultado.

10. - A homologação ocorrerá no dia 22 de abril de 2024.

Belo Horizonte, 28 de março de 2024.

Diretor da Faculdade de Odontologia/UFMG

mailto:odonto-posgrad@ufmg.br
https://www.odonto.ufmg.br/posgrad/